یک کابینه که توسط شاه انتخاب و در مقابل وی مسئول است او را در انجام امور یاری می دهد. سلطان قابوس بن سعید از سال ۱۳۴۹ پادشاه و رئیس دولت است. قدرت قانونگذاری نیز با شاه می باشد که با صدور فرامین کشور را اداره می کند. در این خصوص یک شورای مشورتی ۴۵ نفره که اعضاء آن توسط شاه انتخاب و در مقابل وی مسئول می باشند نیز وجود داشت. طبق قانون اساسی سال ۱۳۷۵ (۱۹۹۶) مجلس شورا با ۸۲ عضو که از میان ۱۶۴ نماینده انتخابی منصوب میشوند به مدت ۳ سال و مجلس دولتی با ۴۱ عضو انتصابی پادشاه فعالیت میکنند فعالیت احزاب سیاسی ممنوع است.

روابط ایران و عمان، از فراز و فرودها تا رسمی شدن روابط

روابط سیاسی، نظامی و تجاری ایران و عمان با قدمت چندین سده در اواخر حکومت قاجاریه به انحطاط کامل رسید.

چنین دیداری هیچ فایده ای برای ما ندارد. سلطان در عمان غاصب شمرده می شود. به علاوه، می گویند او هیولایی است که طی ده سال گذشته، خودش را در قصرش زندانی کرده است و از هرگونه تماس با مردم خودداری کرده است. به عقیده من، مرتجعین سرسختی از این قبیل محکوم به فنا هستند.

با کودتای ۱۹۷۰م / ۱۳۴۹ش و جلوس سلطان قابوس بن سعید، مقدمات ایجاد روابط مجدد بین کشورها فراهم آمد. سلطان قابوس، طی تلگرافی به شاه در شهریور ماه ۱۳۴۹ با اشاره به تحولات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در عمان، خواستار تأیید و پشتیبانی ایران شد. در نتیجه سفیر ایران در کویت، مأمور سفر به عمان شد تا پیام شاه را به قابوس ابلاغ کند.

پس از دخالت نظامی ایران در ظفار، روابط دو کشور بسیار مستحکم شد و سلطان قابوس پیرو همین مسئله در سال ۱۳۵۲ رسماً از ایران دیدار کرد. وزارت دربار رژیم پهلوی در این ارتباط با انتشار اعلامیه‌ای اعلام کرد:

نظر به عوالم دوستی و مودت بین دو کشور مسلمان ایران و عمان و بنابه دعوت شاهنشاه آریامهر، سلطان قابوس از تاریخ شب ۱۱ تا جمعه ۱۷ اسفندماه ۱۳۵۲ ش، برابر با دوم تا هشتم مارس ۱۹۷۴ رسماً از ایران دیدار می‌کند.

همراهان سلطان قابوس در این سفر، سید طارق بن تیمور، قهر بن تیمور، قیس الزواوی - وزیر مشاور در امور خارجی - و عده‌ای دیگر از شخصیت‌های برجسته سلطان نشین عمان بودند.

کمک‌های اقتصادی و مراودات فرهنگی و حجم گسترده ملاقات و رایزنی‌های سیاسی بین دو کشور در همین چارچوب، قابل ارزیابی و بررسی است.

در رابطه با فراز و فرود های روابط عمان و ایران باید بیان کرد که سلطان قابوس برای اولین بار در جشن‌های دو هزار و پانصد ساله شاه شرکت نموده از ایران بازدید به عمل آورد. در سال ۱۳۵۶ (۱۹۷۸ م) شاه ایران به دعوت سلطان قابوس و برای بازدید از نیروهای ایرانی مستقر در ظفار به عمان سفر کرد. شاه همچنین سیل کمک‌های همه جانبه نظامی و مالی خود را به عمان سرازیر کرد. در رابطه با کمک به سلطان قابوس، رژیم گذشته غذا و مایحتاج پرسنل و تدارکات و مخارج پشتیبانی و مهمات مورد نیاز نیروهای خود را از ایران و با هزینه خود تامین می‌نمود. همچنین پوشش هوایی عمان از لحاظ امنیتی نیز به عهده ایران بود و دو هواپیمای سی - ۱۳۰ ایران برای حمل و نقل وسایل مختلف در اختیار دولت عمان قرار داشت، علاوه بر این آموزش نیروی دریایی و قسمتی از کادر تلوژیون عمان از طرف ایران صورت می‌گرفت. به دنبال پیروزی انقلاب اسلامی آخرین نیروهای ارتش ایران که پس از سرکوب جنبش ظفار همچنان در عمان باقی مانده بودند اندکی پس از انقلاب به کشور باز گشتند.

در سوم مرداد سال ۱۳۵۳ / موافقتنامه تحدید حدود فلات قاره ایران و عمان میان وزرای خارجه دو کشور در تهران به امضاء رسید و اسناد آن در ۷ خرداد ۱۳۵۴ / ۲۸ می ۱۹۷۵ مبادله شد (اسناد معاهدات دوجانبه ایران با سایر دول، ۱۳۷۹: ۳۷۱-۳۶۸). این اقدام که در اوج همکاری‌های نظامی ایران و عمان انجام گرفت، واکنش منفی برخی از رهبران عرب و رسانه‌های تحت نفوذ جریان‌های ملی‌گرایان تندروی چپ عربی را به همراه داشت.

به علاوه عربستان در مورد هرگونه همکاری مستقیم و علنی عمان با آمریکا که می توانست موجب تحریک مخالفان داخلی، شود اعلام خطر کرد از آن، سو آمریکا در ضمن مذاکرات موقعیت و حدود

توانایی های عمان را در منطقه درک نمود و در نتیجه اختلافات حل شد و قراردادی در سال ۱۳۵۹ (۱۹۸۰) بین عمان و آمریکا به امضاء رسید که طبق آن تجهیزات نظامی نیروهای آمریکایی مانند تانک و غیره اجازه یافتند در خاک عمان مستقر شوند و از خدمات تعمیراتی برخوردار گردند. طبق این قرارداد تصمیم گیری نهایی در مورد استفاده آمریکا از تجهیزات و امکانات نظامی در خاک عمان در موقع بحران به عهده رژیم عمان قرار گرفت.